

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

samiejaczo:		w miesiącu:	
miesięcznie	50 ct.	miesięcznie	40 ct.
kwartalnie 1 złr.	70 „	kwartalnie 1 złr 20 „	
rocznie 2 złr.	2 70 „	rocznie 2 „ 40 „	
połączenie	5 „ 40 „	rocznie 4 „ 80 „	

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.



Cena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem.
Przedpłata z miejscową i ogłoszenia
Redakcja naprzeciw Starostwa w Przemyslu
Przedpłata miejscową
Księgarnia Braci Jelenów w Przemyslu.
Rekopisna nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

UZUPEŁNIENIE KOLEI GALICYJSKICH.

Od czasu powstania naszego pisma niejednokrotnie podnieśliśmy potrzebę uzupełnienia sieci kolei galicyjskich, które w obecnym stanie są czemś niedokończonym i niemogącym żyć samoistnie. Ilekroć zdarzała się sposobność, powracaliśmy do tego przedmiotu wykazując korzyści jakie kraj nasz osiągnąłby za pomocą tego środka. Obecnie sprawę tę nader wyjątkowo poruszamy na nowo wszystkie bez wyjątku dzienniki krajowe, a sama ta okoliczność winna być dowodem, że nie chodzi tu ani o zadośćuczynienie prywatnym interesom, ani o sprawę wątpliwiej wartości, lecz przeciwie o interes całego kraju, o jego dobro.

Kraj nasz posiada dotąd tylko jedną wielką linią przecinającą niby główną tętnicą całą Galicję, a prócz tego trzy boczne koleje, z których jedna przeważnie w celach strategicznych prowadzona była, a wszystkie te boczne linie nie wypełniają swego celu i nie będą się rentować tak długo, jak długo nie będą one z sobą połączeniem odpowiednio i nie stworzą linii, która byłaby w stanie, dzielić ruch z główną arterją, żyć samodzielnie i być prawdziwą drogą handlową.

Połączeniem tem byłaby linia kolei Zagórzy-Grybów Żywiec, a ważność jej jest dwójaka. Raz ze względów strategicznych, drugi ze względów handlowych. Kolej Karola Ludwika połącznięta wzdłuż granicy rosyjskiej jest w razie wojny z Rosją wystawiona na zupełną bezczynność, gdyż nawet podwójne połączenie z Węgrami nie jest w stanie zabezpieczyć jej od przetrwania przez pierwszy lepszy oddział niejako tyralierski armii nieprzyjacielskiej. Trudno bowiem na przestrzeni kilkudziesięciu milowej linii, którą nieprzyjaciel w kilku godzinach osiągnąć może, zabezpieczyć i strzedz jej

nieustannie, a wysadzenie w powietrze jednego lub drugiego mostu, wystarczy do zupełnego zbezwładnienia całej linii.

Samo więc bezpieczeństwo nie tylko kraju naszego, lecz i monarchii rakujskiej wymaga, aby Galicja drugą równoległą linią kolei złączoną była z sercem monarchii, a tątoro linią w razie danym możnaby armię przewozić z miejsca na miejsce.

Jednakże prócz politycznego interesu, którego partya rządowa nieprzychylna naszemu krajowi nie chciała dotąd zrozumieć, łączą się z wykończeniem sieci kolejowej w Galicji i interes handlowy, ekonomiczny.

Wywóz towarów i produktów z naszego kraju cierpial zwłaszcza ostatnimi czasy niezmiernie pod żelazną ręką monopolu dzierżonego przez kolej Karola Ludwika. Czując się panem sytuacji i nie obawiając się żadnego współzawodnictwa, postępował zarząd tej kolei z niesłychaną bezwzględnością i nie patrząc jak tylko na wykazanie największych dochodów, nie oglądał się na to, że handel naszego kraju cierpi na negotowaniu handlu rosyjskiego, że ustanawiając taryfy różniczkowe niszczy jedyną gałąź produkcyjną Galicji t. j. rolnictwo i wywóz zboża.

Nigdy może jak w ciągu dwu lat ostatnich nie wystąpiły te stosunki tak jaskrawo. Tak różne pod względem urodzaju to dwa lata jeden i ten sam w końcu wykazały rezultat: ruinę rolników, z tą tylko różnicą, że gdy przed dwoma laty nadzwyczajny urodzaj na zboże, był klęską dla większych właścicieli, rok ostatni nieurodzaju dotknął jeszcze i klasę najbiedniejszą włościan.

W roku urodzaju właściciel ziemski nie mogąc konkurować z uprzywilejowanym niższą taryfą zbożem rosyjskiem, musiał swą krescencję zbywać za bezcen w kraju, nie mogąc nawet pokryć wydatków na uprawę roli i zbior, w roku zaś nieurodzaju nie miał co sprzedawać. Dawkniejszymi czasami nim zboże rosyjskie napływa-

ło do nas i po niższej cenie było wywożonym do Prus, rok urodzaju wyrównał niedobór roku nieurodzaju, istniała więc równowaga. Dziś ona jest zburzona i tylko poludnienie hamuła absolutyzmowi kolei Karola Ludwika może jeszcze być naprawić.

W jaki zaś sposób winno się tego dokonać wykazemy w następnym numerze.

KORESPONDENCJE.

Dobromil 20 lutego. Wydział tutejszej rady powiatowej na posiedzeniu odbytom dniu 10 bm. uchwalił uznanie dla posła z mniejszych posiadłości Józefa Tyszkowskiego za postawienie wniosku w Kole polskiem o zawołanie rządu, by się z powodu ogólnej needy z przynusomem ściąganiem podatków wystrzymał aż do wiosny żniw tagorocznych. Jak wiadomo, w skutek uchwały Kole polskiego rezolucja interpelacya nie dostała się nieistoty do rady państwa.

Dalej posiedzenie wydział powiatowy na żądanie naselniczego gminy kłeska nierozdajcy dokonywał, odmiesi Wydział krajowemu o oświadczeniu trebie, że gminy z zapomogi głodowej tylko wtedy skorzystają, jeżeli zapomoga będzie udzieloną bez zwrotu tj. nie w formie pożyczki, zaś pożyczki nawet bezprocentowej pomimo najrozsądniej nedy nie przyjmą, gdyż są materialnie tak wyniszczeni, że pożyczki nie będą w stanie oddać, a wiskim razie musieliby zwozu ponownie kosztu przynusomemu ściąganię przez sekwestratorów, zaś przykre doświadczanie ich ponocy, że nie kosztu zwracają wyznoszą dzisiaj rary więcej, niż pierwotna pożyczka. Wobec tego zaś pożyczka zamiast pomocy, jestecze bardziej by ich wyniszczyła.

Ciekawi jesteśmy, jak Wydział krajowy załatwi to doniesienie, bo oświadczenie gmin nie podobna odmówić słusności, a przecież udeza w naszym biednym powiecie jest tak wielka, że wymaga szpizmy pomocy. Byłoby bardzo pożądanem, by Wydział krajowy potrafił silyb w walskiej drodze wyrobic upowaznienie rozdzielania przynusomeli czeski zapomogi głodowej w bielejskiej okolicy, a tyblem zapomogi bezzwrotnej, bo w roku takiej kłeski, jak obecny, udzielac wlościanom, których grunta bardzo malo wartają i bardzo malo przynoszą dochodu, a nadto są przeziębione lichwiarstwami, pożyczki racy to procentowej czy bezprocentowej to rzeczy ironia niż istotna pomoc.

O krytykach i recenzjach teatralnych.

Teatr jest instytucją mającą w życiu społecznym niezawodnie bardzo doniosłe znaczenie. Słynie on wieniem nietylko rozrywek — wesoła. celem jego podawać w łatwy i przystępny sposób pokarm moralny, wywoływać w widzu refleksje czy to nad problematiki ogólnie — ludzkiem, lub też dotyczący się życia i spraw indywidualnie — towarzyskich; ucieleśnia sta się on przez to ważnym czynnikiem oświaty. Instytucja więc tego rodzaju powinna zwracać na siebie szczególniejszą uwagę publicznosci, której jednym z najwazniejszych zadani okolo spraw politycznych, jest omawianie kwestyj życia społecznego dotyczacych. Lecz jak po macoszemu ta stronę zwykle się traktuje, jak pobieżnie, szlachetnie, a często osobisto tendencyjne — sądzimy, kto dział, w naszych czasospismach, teatrowi poświęcyli plinie wertyje, temu nie zaprzeczy.

Omawianie teatru pod względem artystycznego jego stanu i działalności, zwie się zazwyczaj w dziennikarstwie recenzją lub krytyką, choć bierzac rzecz ściśle nie jest ono pierwszą ni drugą — najczęstszą to frazeologią, nie przystającą korzyści ani to czytającej publicznosci, ani też krytykowanemu artytmom. Piszą się też te krytyki i recenzje jakby od niechciana, aby zapisać łamy i nie więcej — innego celu nie mają, oprócz czesami osobii

stych względów, które w takim razie nadają ton charakterystyczny całej nacięgniętej elokuabracy. Nie chęto dzwignio, iż pisanie krytyki i recenzji teatralnych, uważa się zwykle za coś nader łatwego, w czym się nie wymaga głębszych studiów dramatycznych, dokładnej znajomości estetyki i psychologii, nie mówiąc już o grun-towej wiedzy literatury, historii i socjologii. Poczci bowiem ten białst użecności, kiedy przez człowieka da się tak łatwo wpać w szlachowne ramy? Niemieko-żyłdwa-cieski dziennikarstwo, dało nam wotory godów dla tego rodzaju artykułów i jest ona tak wygodny i łatwy, iż dział ten, rzeczone dziennikarstwo, posiada zwykle najliczniejszym siłom współpracownikom. Klasyfikując się uduleńsionio artystyczne na szereg rd, w kierunku od hatnych do słabiej zyciowych dla artystom i sceny, w dodatku zaś okraszając pochlebiam, lub przypadkiem iuną jaką esencją skropioną głosem teatralnego smiertelnika — i kapiel gnowa, ow zmyt, inny upiękzony, a recenzja napisana. Taką to z matkami znanami formułą na pisanie recenzji, podobna do owej na kryptę poświęconę mu-

zyco i spiewowy, z tą clyha różni są, że ostatnia szerególnie nienawidza, wiekami utwierdzonych praw języka ojczystego, takie lortyuje akrobatoryczne zwroty i takie skarkawecze maski słowne przybiera, iż poeta z Czar-niczka lub autor Dworzaczka, gdyby z grobu wstali język ten, nieuznawali nawet za pokrowny z tyu. Kłótny pierwszy pisał swa trezoty, lub drugi kreślił rozmo-ry na dworcza Samuela Madejskiego.

Daruj nam czytelnik, ten przydługi wstęp do rzeczy, która dość krótko przedstawię chemy, a w dodatku napisany w formie nie zupełnie stosującej się do ścisłego rozważania kwestyi, bądź jak bądź poważnej. Lecz wybaczaj nam to czytelnik, ile że wiele wybacza się na świecie — tam bardziej, iż chęce oszczerzy przeciwnika, przeciw kłótnemu wylegającym w szranki, uchwy-todę go nacięgnięty i nie narzekający przytoczenia tego stro-ry — z innej zaś nie łatwo jest on uchwycyć i śladnie nagliwymy być posadzeni, że jako nowy Don Kiszot walczemy z wiatrakami.

Wszystkim z założenia, iż recenzje i krytyki teatralne, w pismach bieżących, nie są najczęściej tem czym być powinny. Rozczarować więc nie są nasley, w czym walszawie one chybają i wkażać przytoczyć tego stanu rzeczy. Przekazujemy-kłom wskazaniu na brak obje-ktywnej krytycznej metody, z czym się prawie we wszystkich krytykach i recenzjach teatralnych spotykamy. Miejsce obiektywnej metody zajmuje w większej części krytyków, bądź subiektywne widzimisle, lub nadprzedzenia uczuciowe, czestokrotk nawet podobne do owych, jakie

STOWARZYSZENIA.

Wale zgromadzenie towarzystwa gospodarczego edalnego Przemysłu, Łódzkiego, Jaworów i Bircza z dnia 16 lutego b. r.

Przewodzący Aleksander hr. Krakowiecki, reprezentant rządu kom. Marynowski, członkowie obecni 98 między tymi 30-wosłownik.

Przewodzący hr. Krakowiecki otwiera posiedzenie o godzinie 12¹⁵ min. 50 następujący przemowa, którą według zapisników przeżyłowych w całości podajemy.

Zgromadziłem się dziś, jak to czynimy corocznie w tym czasie, dla zastanowienia się nad sprawami gospodarskimi i zdania sobie sprawy z położenia naszego, przy patrzeniu się stosunkom naszym ekonomicznym, przekonałem się czynnym świadomości krytycznej drogą do polepszenia naszego losu, czynnym gospodarstwem tak, abyśmy mogli jak najlepiej egzystować. — Jakobyśmy byli Państwo postawili jak dalej postępować mamy. — Czy ekonomicznie i społecznie stosunki naszego kraju i naszego powiatu są takie, że możemy się spodziewać poprawy własną pracą, czy też nie leży głębiej i tak zakorkowane, że usiłowania pojedynczych ludzi niewiele pomogą a poprawy należy się domagać od pała prawodawczego, to jest od Sejmu i Rady Państwa.

Niektóre woliło będzie się zgłosić, skąd stawałoby się wielki właściciel rąk nieposuwający pamięta ciężkich lat pracując wytworze, oszczędności zaprawdając corocznie większe, potrzeby swoje ograniczając do minimum, — to samo włożąciano — nie ma już po karczmarach bliźniak, karmawci cicho przepływają, nawet ludzie po wsiach nie żenił bion ma za co. — Propetycja znacznie się obżyła a jednak bieda niekiedy się zgłasza. — Jeżeli się zagmatany dla czego? każdy szukał objawu z powodu przewagi kapitału nad pracą, wlasnością i opłacaniem takich procentów których w żaden sposób wydybyć z siebie nie można i że podatki nad miarę obciążają ziemię. Mamy wybrać prezesa, wiceprezesa, Radę gospodarczą, nie wątpię że wybierzeźmy ludzi, którzy by nie dla tytułu ale z całym przyjęciem wazności towarzystwa prowadzeniem spraw jego zajmował się chętni i mogli. — Wyzwalając Panowie Delegatów na wale zabieranie sprawy Towarzystwa we Lwowie gdzie wale spraw waznych rozstrzygnięć nie mają, dla tego należy wybierać takich co znają nasze stosunki doradcę jeżeli mogli nas czegielko do ogólnej budowy. — Ostatni raz z tego miejsca przemawiam do Panów jako wasz prezes. — Z całego skrótu wyznacznym muszę, że w ostatniej kadencji sprawy towarzystwa niebyle przebieżenie prowadzone tak, jakby było powolne i jak w ostatniej kadencji był prowadzony. — Wina jest przeważnie moja — nie musiałe sobie także Panowie wziąć część tej winy przypisać muszącemu mielco pomimo nich sumiennych pracach, że czas mi niepozwała przewodniczyć Wam w pracach rozwoju towarzystwa. — Zbyt wazna to instytucja — aby mogła być nie z całym przebieżeniem prowadzona, i pozwolił sobie powiadzić jest ona tak wazna, że niepodobni jest jej zbywać, ale należy z całą energią ją podnosić i popierać i w tym zaimienić jej cele i polepszać warunki ekonomiczne, gospodarskie i rolne, że podstawa dobrobytu kraju toleżnego. Dla tego wybieramy panowie członków energicznego i gotowego w całym przedsięwzięciu o wazności sprawy sążąc się rozwojem towarzystwa.

Koncząc swoje przemówienie przystępuję do porządku dziennego.

PORZĄDEK DZIENNY.

1. Rozprawa i zawiadomienie komitetu centralnego.
2. Sprawozdanie Komitatu technologicznej z zamknięcia roku 1878 i 1877.
3. Sprawozdanie z ułożeniu urzędzenia Wystawy krajowej, następnie ogólnej w Przemyslu.

główna rolę odgrywając w mniej wykształconej publiczności, na której sąd o grze artysty determinująco wpływa charakter oddanej roli — bądź wreszcie porównanie czy to z grą innego artysty, czy też z doświadczeniem własnym, w analogicznym z sytuacją artysty wypadku. Jeżeli krytyk nie ma zasad krytycznych, według których mógłby grze artysty ocenić, wówczas spostrzeżenie jego w czasie przedstawiania, tak się niedokładnie, tak dorywczo, że zabrane, tak chwytliwe, iż jasnego sprawozdania w nim sam zład sobie nie może — najwięcej pozostaje z grą jakimś ogólnym wrażeniem, które dopiero fraszami odbiera pisząc swoją recenzję. W takim stanie rzeczy łatwo też subiektywnie motywy zajmują miejsce owych zasad krytycznych; uprzedzenie do osoby, lub niejasne reminiscencje z grz innych artystów, najmniejszą grą w ten rodzaj. Obłąkaniwa krytyka jednakoż winno być seiskim analizą, tak myśli autora, która stanowi o główny zarys, jak artysta dopiero konstruując wypełniać musi szczegółami grę, następnie opły konstrukcji artysty, nie tylko ze względem na szczegóły same, ale i na ich konsekwentne zestawienie i połączenie. Przy takiej analizie dopiero możebnym jest stosować krytyczne zasady, w czem przaydaj się jednak i teledykie porównawcze z grą innych artystów, które jednak sam przez się nie mają żadnej krytycznej wartości.

Dok. nast.

4. Członek dyrekcyi Towarzystwa zaliezkowego rolowego w Przemyslu przez Was Panowice sąlożonego dla Wam krótki obraz jego stanu obecnego, z którego się przekonanie, że jest ono najwięcej rozwinięciem w kraju po Lwowskiem. —
5. Wniosek Olszkiecki.
6. Wybór Prezesa, Wiceprezesa i Rady gospodarskiej.
7. Wybór Delegatów i ich zastępców na Wale zebra. nie Towarzystwa centralnego we Lwowie.
8. Losowanie zakupionych przedmiotów pomiędzy członków, którzy wkládali za ten rok zapłaty i którzy będą obecni na posiedzeniu.

Przy przyjęciu porządku dziennego za zawiadania przewodzący zgromadzenie o doniesieniu komitetu centralnego za wysła broszura traktująca o sadzeniu wickliny koszarstwie oraz o broszurze X Góły z Czarnowickiego powiatu, który wykazuje upadek materialny rolnictwa, obiecuje zarządem w przyszłej broszurze, podać drożki zaradce przeciw temu. Objawie broszurki można za zgłoszeniem się otrzymać w komitecie centralnym we Lwowie.

9. Z powodu choroby sekretarza towarzystwa niemożę był rachunki zestawione dla tego też sprawozdanie komisji rachunkowej z zamknięcia rachunków na rok 1879 i 1877 musi być odłożone.

3. Co się tyczy urzędzenia wystawy krajowej a później okręgowej w Przemyslu, zawiadania przewodniczący, że komisja ad hoc wybrana idąc się do komitetu centralnego w Sejmie w Warszawie, Komitet centralny oświadczył swego parcia z powodu, że wystawa krajowa za nadto przedk po Lwowskiemu nastąpi i większych kosztów wymaga, oraz że uchwała zapadła że wystawy krajowe na przenian następujący mają raz we Lwowie raz w Krakowie. Dla tego też odstąpiono od zamiaru urzędzenia wystawy krajowej. Woleń urzędzenia wystawy okręgowej zwano egwidencje powiny być to: Samorządki i Rządowski do wyrażenia wadliwych wyjątki delegatów wrogich w celu bliższego porozumienia się. Na zgłoszenie tym gdzie nasz delegat nieobecności jasnili, zgodzono się w zasadzie na wytwarcie własnymi siłami, ale po bliższej rozprawie wobec tego, że nieurządzą wielki i prawdy mówiąc nie do wytwarcia niema, zgodzono się odłożyć usiłowania to *ad feliaria tempora*.

Na wierzanie przewodniczącego zdaje członek dyrekcyi Józef Czajkowski w Przemyslu. Mieczysław Ritterschildli sprawę z postępu i rozwoju tego towarzystwa zawiadującemu że w udziałach przybyło 6221 zł 76 ct. i jest obecnie 89438 złr 34 ct, wkładok oszczędności przybyło 28534 złr 81 ct. jest zatem 110554 złr. 81 ct. Pożytek wianych było 16510 złr. 24 ct. jest obecnie 17650 złr. Pożytek udzielonych przybyło 16410 złr 27 ct. i jest obecnie udzielonych 189390 złr 24 ct. Do funduszu zarobkowego przybyło 1463 złr. 26 ct. jest obecnie 1130 złr 82. Członków przybyło 244 było 206 przybyło więc nowych 82.

hr. Krakowiecki oświadcza że stan kasy jest świetny i walsuński dał na by zgromadzenie rady nadzorczej towarzystwa na którym sprawa obniżenia procentu z 9 na 8 traktowana była. (co uszczekotnienie).

Ponieważ nikt z członków obecnych na wierzanie przewodniczącego niebieszera głosem w celu stawiania wniosków, ustępuje przewodniczący krzesło przysiadano panu Mieczysławowi Ritterschildli a sam stawia następujące wnioski.

1. Wale zebrać sechce uchwałę wystawionego podania do Rady państwa, aby z powodu iż rolnoziestwo jest w zmniejszaniu upadku i przy woskaniu nieprzewidywalnej podnieć należyć się nie może, ale ciagle chęć się musi do ustosunkow. niedy — preto jedynym środkiem zaradku temu upadkowi rolnoziestwa są: 1. Zaprowadzenie prawa państwowego przeciw lichwie i oznaczenia maksymalne procentu nie na 10 jak są wnioski w Radzie państwa ale najwyżej 8 od set. 2. Wrazie wytworzenia sprawy przed Sądem aby osłdki nie były wnoszone rachowane nikomu jak tylko 6% 3. Aby kasy Oszczędności Towarzystwa Zaliezkowe, kasy pożyczkowe i Przemysłowe, kredytowa i inne były zupełnie wolne od wszelkiego podatku, jednakże tylko te, które poddają się wszelkiemu rygorowi Rządu. Rząd nie pozwoli kupować i budowac im domów, wyznacząc wysokich dywidend, ale zwróci całą wagę, aby te instytucje humanitarne dążyły do zmniejsza stopę procentową, 4. po nieważ wszystkie podatki zwazajęcielić tylko na własności nieruchomości to jest ziemi i domach, a kapitały są albo za nieko opodatkowane, a czem na droższy pozostają się procent, tem przaydaj się do podatku wyroczony, i siną naj nieuchodzić temu, że są opodatkowania doład plac i wese pozostają a nie kapitałami. Wierzyciele ich nie nie placą, a dłużnicy dokładając z kapitału na opłacenie wygotowanych osłdek, których ziemia wyprodukować nie może — placić za taki musi jeszcze cały ciężar podatków. Aby ten anomalny stan zmieniony został, potrzeba aby kapitały wyzyskujące jako pasyżny czynnik produktywne przez wlasność, przaydły do równowagi przez stoworne procent, tem przaydaj się do podatku wyroczony, i siną naj podatku na dłużników. Ponieważ są trudno jest uchwyćć te kapitały do podatku, preto musi być ku temu użycyć radykalny środek a tem jest: uchwalenie prawa, iż kapitałami niewiedziomiejącym do podatku wyroczonyj sprawy i niewyukazyjce rzeczywicie pobranego procentu jak pobor; niema prawa żądać zwrotu wyroczonyj od dłużnika, sumy osłdzonej tem był obowiązuć na placić, czy to wcaleklem any eksakt notaryalnym albo prywatnym skrytem.

Naturalnem jest że podatek od kapitałów w ten sposób pobranych ma zastąpić te części podatku jak dotąd nieślusznie placzą ziemia i domy.

Itala państwa spodziewamy się, że zwróci uwagę i opodatkowanie nad miarę czynników produktywnych jakimi są pracą i wiazem przy wyzyskaniu przy wyzyskaniu ich potrzebę przez kapital żę w najbliższej przyszłości oprowadzić kraj do upadku i roiny.

Rada państwa weźmie na uwagę że dobrotyt Francuzi zasada się tylko na obłitosi kapitalu i usilowaniu Rządu o jego łanie — że też w tej chwili zakládają się kasy oszczędności rolnoziestwa, które przynijmy wykli oszczędności na 3%, a wyroczają te kapitały na 3%, czyli kontentują się 4% nad miarę.

Jak wie Państwo i Kraj nasz w szkodliwosci nie ma upadaj i wytrzymać konkurencyj z krajami które mają obfite kapitały na 3—4%, kiedy my mamy na 7 do 12 i wyżej? Jak nasze kasy Oszczędności, Towarzystwa zaliezkowe i kasy pożyczkowe mogą obniżać stopę procentową, kiedy one są najwięcej obłożone podatkami i placę 17 ct. od funca przy 170 ct. sta.

Kilku członków zabrało głos i narazie Wale zebra nie Olszkiecki przylego cały walesek usępnymi i polecił swoim delegatom aby na posiedzeniu centralnego Towarzystwa postarali się skłonić, aby całe nasze Towarzystwo postarali słusnie do ządania rolnoziestwa pracy i wlasności przysięgniętych lichwa i podatkami.

Drugi walesek postawiony przez hr. Krakowieckiego był: Wale zebrać uchwały i polecił swoim delegatom po uchwaleniu tego waleksu starać się na ogólnem zebraaniu Centralnego Towarzystwa iż należy aby pędanie P. Ady Retigera i Rady powiatowej przemyskiej poparło do Rady Państwa, Koła polskiego, Wydziału krajowego i Namiestnicstwa izby marszałkowej było zaprowadzone dla należyciej Banku Wlowskiński go ad do zbiorów roku 1881. a to z powodu iż znalazł w krótkim czasie większą część dłużników Banku z których jest obecnie około 60.000 zostawie wylosowaną.

Gwałtowny ten środek byłym był powinen bo niebezpiecznym jest odpowiednio wielkiem tego środka utyć w Królestwie polskiem w czasie zakládania się tam Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Ponieważ w ciągu tego czasu gdy starano się o obniżenie dla Banku Wlowskiński go mówiono iż na założeniu białej waleki humanitarnej jak to w sprawie oddanego tego Banku było publiczniei pamiami ogłoszone, — udalający się do Oczarza i proflitiny G. pozwał nam Najjaśniejszy Panie naradzić waznych braci z niedy i lichwy itd. id. — skłonił zaś dzialania tego Banku i namieranie przez siebie pobieranie osłdek, doprowadziły własnie do upadku i do zupełnej ruiny, preto ta konieczność powinna temu Bankowi być osłdota i powinen on być zmniejszony do 1/2 dotychczas.

2. Potrzeba aby Rada państwa uchwalila, iż Bank Wlowskiński obłożony konfessyowności w czasach wolności lichwy, po uchwale prawa o lichwie, powinen być wazany jako prosty lichwiarz, z powodu iż zadana wazność wytworzona pracą nie może wyłodzić na opłacenie tych wyroczonyj zładów tego Banku.

3. Ponieważ Bank ten we wlasieim czasie nie osłdzał rat zaległych i osłdek, preto niepowinny ma być i przetony wyroczonyj osłdek, kredytowa i inne kasy i wyroczonyj pierwotnie wraz z procentem 6% ad do chwili lichwicy i to nie na procent składany ale na procent prosty.

4. Narazie aby Rada Państwa postawiona czy takie wylosowanie masami dzwolone temu Bankowi jest tylko szkód pojedynczymi familijom wyroczona, czy tem dzialaniem skródzilom dla dobrobytu kraju, przez opodatkowanie nieruchomości, spadające bydniki, i mienie oszczędności i osłdek, w osłdki osłdek, przetony wazny do przestępków, osłdki i wszelkich przewrotów społecznych.

Dok. nast.

KRONIKA.

— JW. Książę Jan Stupnicki biskup przemyski skłódką grecko unickiego otrzymał w tych dniach dyplom unickiego go pralatem domowym Jego Świątobliwości arcybiskupa przemyskiego i habrą zrymalim. Kapitała teledykie z oficyaltem swym X. Grogom som Szaszkiewiczem na czelo złożył ma z tego powodu gratulacje jak również dżę księży tuższej i osięcnych deonyj, korporacye, rozmaite stowarzyszenia, i t. p. Redakcyja ze swej strony pozycyła sobie za swój obowiązek przyleżyć się do ogólnej gratulacyi dla Najprzewodniejszego Państwa.

— Dyrekcyje teledykiej szkół przesyła do nas ośrożeń następującej treści. Z powodu lichwicy nadzadę dobrocyt wickli i oszczędności przaydajli młodzieży prośbny wszelkich i kapitalistów, którzy w ten sposób waznie dopawali tytu młodzieńca tka, która się wykazuje wiarogodnem powiadczeniem, z a o p r a z o n e m u r z e d o w a placozęć dyrekcyi. W ogóle lichwy rozbyt bardzo pogozdaj, tak dla dobrodziejów jako też i dla samej młodzieży gdyż te ofary dostawaly się potrzebującymi a godnym pomocy tytu do posrednictwem nauczyceili lub księży katolickich, którzy żę za obowiązek swego nad czem czuwają, atęby się nie dzialy jakielibęd niewiedzy,

Ceny w Przemyslu 6. lutego 1880.

100 kilg. pszenicy od 11 zlr. 50 czt. do 12 zlr. 25 czt.	
„ żyta „ 8 „ 50 „ 9 „ 50 „	
„ jęczmienia „ 7 „ 50 „ 8 „ 50 „	
„ grochu „ 9 „ „ 12 „ „	
„ owsa „ 6 „ „ 25 „ 6 „ 50 „	
„ koniowiny „ 45 „ „ „ „ „	
„ wyki „ 6 „ 25 „ 6 „ „	
„ kartofli „ 3 „ 50 „ „ „	
„ słama „ 2 „ 20 „ „ „	

Kursa w Wiedniu 8 listopada. o godzinie 6 minut 30 popołudniu.

Złoty, dług państwa w srebrze 72.30	
„ „ „ w notach 71.43	
Losy z 1890 r. „ 110. „	
Akcyje Banku narodow. „ 874. „	
„ kredytowego „ 307.50	
London „ 117.15	
Renta w złocie „ 85.35	
Srebro „ „ „	
Dukat „ „ „	
Napoleon „ „ „	
100 Marek „ „ „	
Rubel papiorowy „ „ „	

Handel M. KRUGA w Przemyslu.

Poleca następujące wina: austriackie, węgierskie, francuskie białe i czerwone, hiszpańskie i champańskie w doskonałej jakości, killetnie odleżałe w oryginalnych butelkach i tu ściągane.

Austriackie:		Francuskie:	
1 but. Reizera „ 40 c.	1 but. Haut Sautern B. ord. b. 1-50	1 „ St. Julien czerwony „ 1-20	1 „ St. Etienne „ „ 1-20
1 „ Klosternburger „ 50 c.	1 „ St. Julien „ „ 1-20	1 „ Chateau Lafitte „ 2-50	1 „ Hundskind, Macon „ 1-50
1 „ „ original „ 55 c.	1 „ „ „ „ „ 1-20	1 „ „ Beau Bourgogne „ 2-	1 „ „ Red skie „ „ 2-
1 „ Voslaur original „ 85 c.	1 „ „ „ „ „ „ 1-50	1 „ Rudesheimer stary „ 1-50	1 „ Moselluncler „ „ 1-50
1 „ Węgierskie dob. „ 60 c.	1 „ „ „ „ „ „ 1-50	1 „ Marechbrun „ „ 1-30	
1 „ Samordnego „ „ 80 c.			
1 „ Maszals „ „ 1- c.			
1 „ Tokajskiego „ 1 50 c.			
1 „ „ starego „ 2 50 c.			

Oprócz tego mam stare, odleżałe, killetnie wina w następujących gatunkach:

Voslaur Goldck, Hungarian Chablis, Chateaux Pilsang, Malera, Malaga, Klosternburger Praelaten, Vilanyer, Bisamberger, Riesling, Burgunder, Muscat Lunel, Petit Bourgogne, Ruster i Tokajer słodkie, Old Port, Menescher, Gypro, etc. etc.

Champańskie, Heitzek, Monopol, International, Crem de Bouzy, Prawdziwy Dum Jamajka stary, odleżały; proz teo Herbaty wyborną rosyjską, oraz rosolski i figury krajowe i zagraniczne.

Fabryka pierników
L. Czyżskiego
w Jarosławiu
na wystawie krajowej
za swe wyroby

MEDALAMI ZARŁOZI ODDZIECZONOJICHA

Wielkie, Premier w wytworach smakach na paroki i sianki, pierwsza do 70, pierwsza pierwszorzędna osobliwa, pierwsza na drzewa Bożego Narodza.

Wszystkie zamówienia, przy przesyłaniu po 1.50 zł do 5 zlr. gwarantujemy, stosowna podwyżka, w przeciwnym razie, gwarantujemy 20%.

Wszystkie zamówienia wysyła fabryka bezwzględnie i starannie za zamkniętymi.

Stwierdził wyroby na do analizy w Przemyslu w handlowych kolektorach H. Krupa — S. Sypora i A. Paluszewskiego jakobem w krajach porządniego handlu korony w Galicyi.

W DOBRACH WYSOCKICH
w powiecie Jarosławskim
jest do wydzierżawienia
DWA
FOLWARKI

folw. a ziemi ornej 460 mg.
lak 140 mg. past iska 6 mg.

folw. b ziemi ornej 420 mg.
lak 75 mg.

oba folwarki
położone blisko koleji
KAROLA LUDWIKA.
Warunki
udzieli Zarząd dóbr
WYSOCKICH
pocztą Radymno.

Jako kuraży
każdej porze
WILHELMIA
każdej porze roku,

antiattrytyczna, antireumatyczna

Herbata czyszcząca krew

(Czyszcząca krew w gościach i podgrze).
Uznana jako jedyną, która dotychczas
skroć czyszcząca krew.

Wszystkie
Niezawodna
Działanie wy-
Kroć Skroć
Zmniejszający
1880.

Ta herbata jest cały organizm, przynosi jej szkodę inny środek wszystkie części i usuwa z nich przy użyciu wewnątrz
Wszystkie nieostatek dla ogromnych narządów
człowieka, działa przez cały czas istnienia.

Gruntowne wyczerpanie z powodu, podległy, osłabienie nos; zastarzałych uporczy-
wych dolegliwości, rozpoczynają tam, jako też
ciężkie, ciężkie i ciężkie przyznają na
ciężkie i ciężkie, ciężkie i ciężkie przyznają na
ciężkie i ciężkie, ciężkie i ciężkie przyznają na

Nadzwyczajną skuteczność posiada
ta herbata w obrzeczaniach wątroby i
Alkohol, jakość cierpienia hemoroidalnych,
szkodzenie, w bólach narządów stawów i mię-
śni, w chorobach skóry, wiatrakach zawroź-
dzenia, dolegliwościach narządów moczowych, po-
lucyach, obrzękach nóg, upiśnawach t. d.

Jedynie prawdziwą wyrabia
Franciszek Wilhelm,
aptekarski w Nonkirkzie.

Państwo podległości na 5 dawek, przy-
czynach według przepisu lekarzkiego wraz
z przepisem użycia w różnych językach, ko-
stuje 1 zlr. a opakowanie i stempel 10 ct.
Przedsiębiorstwo, który wystrząsnął ka-
pita falfyfikator i śladem zawsze Wilhelm
antiattrytyczna, antireumatycznej krew czysz-
czącej herbata, w krajach polojawie się
pod nazwą było antiattrytyczna, antireuma-
tycznej krew czyszczącej herbata, są nado-
wiedziwa, przed którym ostrzegam. Dla wy-
ższej P. Publikacji jest do nabycia przez
długo Wilhelmia antiattrytyczna, antireuma-
tyczna krew czyszcząca herbata w Przemyslu
w handlu p.

Franciszka Gaydecki.

Pierwsza parowa fabryka

wody sodowej, wód lekarskich, fabryka atramentu, szwarcu i tła-
szców do ubrań.

K. RZĄCY w KWAKOWIE

Wody gazowe w mojej fabryce wyrabiane, znane są z dobroci Sza-
nowskiej Publiczności.

Atramenty wyrabiam w gatunkach wszelkim wymaganiu terażniej-
szemu zadacę czynię, która w jakości z fabrykami pierwszorzędnych
fabryk netyko wyrażała, ale i poniekąd przewyższają, gdyż są one w oczach
znawców takimi, jakimi być powinny.

Szwarc i tła do obowią wyrabia moja fabryka ze znajomością
rzeczy i sumiennością.

Cenniki na żądanie przesyłam franco.

Do sprzedaży w tej fabryce za mierną cenę
KOŚCIÓŁ PAROWY
używany, w dobrym jeszcze stanie, o sile dwóch koni.

mogący być z dobrym skutkiem użyty w destylacji i w gorzelnii do
ogrzewania zacierów, a przy większym gospodarstwie do zaparzania żelu
dla bydła.

Przyznają do sprzedaży wody sodowej w dobrym stanie jako
nadmierzano 40 sprzedania.

W celu powiększenia tych fabryk poszukuje się **SPÓLNIKA**,
z odpowiednim kapitałem.

Wytępienie szczurów

!! Czytajcie i podziwiacie !!

Niżej podpisany wynalazł prosty i dający się użyć w każdym
gospodarstwie i w każdej fabryce lub zabudowaniu i p.
środek wyłapania szczurów

żywych wo wielkiej ilości

Niżej wymienieni Panowie widzieli ten sposób nacozenie
i jako dowód udzieliłi nam swój podpis na dokumente.

Steffen, właściciel większej posiad-
łości w Kunowo pow. Lubens.

Egert, naczelnik w Plawowie, w
Pruszech Zachodnich.

Collin, właściciel większej posiad-
łości w Bondet pow. Plawo.

Rink, proboyszcz w Stawianowie,
pow. Lubens.

Benkisch, właśc. większej posiad-
łości w Białowięzy pow. Tuchel.

Habe, rada sądu w Lub., pow.
Zachodnich.

Budkici, dzierżawca w Buntowie
pow. Lubens.

Riemer, burmistrz w Krojancze, w
Pruszech Zachodnich.

Za nadesłaniem franco kwoty 9 marek, lub też za zalicz-
ką pocztową, wysłał wynalazca wszystkie do tego potrzebne
artykuły, przepisy i aparat.

Wrocław, Friedrichs-gasse 84/85.
Eduard Jasinski

Srodek rzetelny i tani.

HANDEL

MICHAŁA KOZŁOWSKIEGO

w PRZEMYSŁU
na nadechodzące święta

otrzymał największe przysyłki towarów poludniowych i korzennych,
takowe poleca:

migdały, rodzynki, rodzynki Malaga, orzechy, cykatę francuską,
pomarańczeni, pomarańcze, cytryny, owoce kandyzowane, etc. Herbatę
czarną i z kwiatem, wyborną w smaku i mocno naciągającą,
powidła i śliwki turkiece, smalec czysty wiprzowy, miod pasterni,
biszkojty angielskie, kawiar Astrachański i wszelkie marynaty.

Od dnia 14 lutego 1880
porozumie w Lwowie wyhodzić
tęto przedsiębiorstwo, polityczne i społeczne

NOWINY

Primo to poświęcone prowadzić agropo-
lityczne stosunkom kraj, w których dawa-
ły są użycie, w każdą środę i sobotę,
i koniunze z przysięgą pocztową rocznie 62
pod nazwą 3 zł. w przeliczeniu 1 zł. 50 ct.

Z Nowinami można prenumerować war-
szawską Gazetę rocznie, za połowę zwy-
kłej ceny, t. j. po 6 zł. rocznie 3 zł. pod
nazwą 1 zł. 50 ct. kwartalnie 1 zł.

Administracyja i Redakcyja Nowin w Lwo-
wie ulica Jagiellońska Nr. 4.

Wydawcą i wydawcy
Zygota Gryzbalski i Aleksander Płazinski
Redaktor
Tadeusz Romanowicz.

Zabawki samogrające
od 4 — 200 kawalców i szuprek, mandolin,
bęben, dwonkami, kastaniami, niedzielniki-
mi głosej, harfami, lub bez tychże itd.

Tabakierki grające
od dwóch do 18 kawalców; także zwalnia-
jątko, do cygar, domki zwyczajnie, albu-
mów, doniczk do kwiatów, cyganiczk, tala-
kierki, stoliki, butelki, szklanki do piwa, port-
monetki, brosza itp. Wszelkie z samograj-
czątką, zawsze najnowe polca.

J. H. HELLER, BERN (w Szwajcaryi)

Tylko na bezpośrednie zgłoszenie się
do mnie, gwarantuję za prawdziwość fabrykat
własny; wszystkie dziełka lub mogące imi-
tować, są obce. Fabryka w własnym domu
100 najpiękniejszych dziełek wartości
20.000 franków dostaje nabawy zabawek
samogrających w czasie od listopada do kwietnia
iako miejsce. Cenniki ilustrowane przesyłam
franco.

Konieczynowane Biuro wywiadawcze i ogłoszeń

W ALBRECHTA

w Przemyslu l. 457. przy Targowicy.

Posredniemu w kupnie i sprzedaży
dóbr ziemskich, kamienie, realności, jakoteż
w wszelkich przedmiotach do rolnictwa, handlu
i przemysłu należących, udzielam przy
delerzawach i najmie pomieszkań.

Rekomenduje i dostarcza ofycjalistom
prywatnych wszystkich kategorii, nauczy-
cieli domowych, gubernantów, hon. re-
mieslników dworskich, wszelkich rolni-
ków i każdego rodzaju szlę oblega pól.

Przyjmuję ogłoszenia do wszystkich
plan krajowych i zagranicznych; nastę-
pnie pożyteczki płacone na hipoteke i wy-
rabia własne paszportów.

Biuro przetrzymuje jak najzwy-
szszych stosunków w kraj i za granicą
załatwia wszelkie sloczka splotnie i z
największą sumiennością.

Biuro przetrzymuje jak najzwy-
szszych stosunków w kraj i za granicą
załatwia wszelkie sloczka splotnie i z
największą sumiennością.